ỦY BAN NHÂN DÂN
 XÃ VĨNH LÂM

Số:      /2024/QĐ-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vĩnh Lâm, ngày        tháng       năm 2024

Dự thảo

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Quy chế thực hiện dân chủ cơ sở xã Vĩnh Lâm

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ VĨNH LÂM

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;
Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10 tháng 11 năm 2022;
Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;
[bookmark: tvpllink_tsrlnchrnm_1]Căn cứ Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14 tháng 8 năm 2023 của Chính phủ quy định chi tiết quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở.
Theo đề nghị của Công chức Văn phòng- thống kê xã.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này là Quy chế thực hiện dân chủ cơ sở xã Vĩnh Lâm gồm 02 Chương và 06 Điều (Có quy chế kèm theo.
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực sau 7 ngày kể từ ngày     tháng      năm 2024.
Điều 3. Công chức Văn phòng - Thống kê, Công chức Tư pháp- hộ tịch; các thành viên UBND, cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách xã; Các ban ngành đoàn thể; các thôn và toàn thể nhân dân trên địa bàn xã chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

	      Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- UBND huyện;
- Phòng Tư pháp; Phòng Nội vụ huyện;
- TT. Đảng ủy, HĐND xã;
- Chủ tịch; PCT; UVUB xã;
- Lưu: VT.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Lê Đức Dũng

	ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ VĨNH LÂM

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quy chế thực hiện dân chủ cơ sở xã Vĩnh Lâm
 (Ban hành Kèm theo Quyết định số      /2024/QĐ-UBND
ngày      tháng     năm 2024 của Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Lâm)

CHƯƠNG 1
QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi và đối tượng áp dụng
1.Quy chế này quy định về những nội dung khác phải công khai; các hình thức công khai khác; các nội dung tự quản khác trong nội bộ cộng đồng dân cư; các nội dung khác nhân dân tham gia ý kiến.
 2. Quy chế này áp dụng đối với các hộ gia đình, cá nhân cư trú trên địa bàn xã Vĩnh Lâm.
Điều 2. Nguyên tắc áp dụng
Việc thực hiện dân chủ ở xã phải đảm bảo thi hành đầy đủ các quy định của  Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022, Nghị định số 59/2023/NĐ-CP và các văn bản liên quan và quy định tại quy chế này.
CHƯƠNG II
CÁC QUY ĐỊNH CỤ THỂ
Điều 3. Những nội dung khác phải công khai
Ngoài những nội dung phải công khai theo quy định tại điều 11 Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở,chính quyền địa phương xã công khai những nội dung sau:
1. Hình thức, mức hỗ trợ của người dân trong việc thực hiện các nhiệm vụ nhà nước và nhân dân cũng làm;
2. Kết quả bình xét hộ nghèo, hộ cận nghèo hàng năm
3. Thông tin về chế độ cử tuyển; các chương trình mục tiêu quốc gia thực hiện trên địa bàn xã.
Điều 4. Những hình thức công khai khác
Ngoài những hình thức công khai theo quy định tại Điều 12 Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, chính quyền địa phương xã thực hiện công khai bằng các hình thức sau:
1. Mời các cá nhân, tổ chức liên quan đến trụ sở UBND để trao đổi, thông tin trực tiếp;
2. Gửi văn bản công khai đến cá nhân, tổ chức liên quan.

Điều 5. Các nội dung tự quản khác trong nội bộ cộng đồng dân cư
Ngoài những nội dung Nhân dân bàn và quyết định tại Điều 15  Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, Nhân dân bàn và quyết định những việc sau:
1. Việc tổ chức các lễ hội, các hoạt động tín ngưỡng, các phong tục tập quán tốt đẹp trong phạm vi thôn, phù hợp với quy định của pháp luật.
2. Những việc khác thuộc công việc nội bộ của thôn chưa được quy định trong quy ước, hương ước thôn.
Điều 6. Điều khoản thi hành
Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có phát sinh các vấn đề liên quan, các hộ gia đình, cá nhân, tổ chức liên quan phản ánh về UBND xã để xem xét sửa đổi, bổ sung phù hợp./.